

Notat



## Faktaark

### *Folkekirkens fokus på sårbare og demente personer*

10. sep. 2020

Diakonalt arbejde og fokus på udsatte grupper er en stor del af folkekirkens og folkekirkelige organisationers dna. I landets kirker udmøntes dette fokus i en lang række forskellige målrettede aktivitetstilbud og samarbejder, mens folkekirkelige organisationer foruden aktiviteter driver både væresteder og butikker til gavn for samfundets mest sårbare.

### Tiltag med fokus på unges mentale sundhed

Rapporter viser, at unge i stigende grad oplever psykisk mistrivsel og dårligt mentalt helbred. Unges mentale sundhed er derfor stigende grad blevet et fokuspunkt for danskerne og politikerne i det seneste årti – og bestemt også i folkekirken.

I mange år har der eksisteret en lang række kirkelige ungetiltag med formålet om at hjælpe pressede unge på både lokalt, regionalt og nationalt plan. Det sker både på nettet, i ung-kirker, på uddannelserne og på gaderne. Få af mange eksempler:

- Ungdomskirker i flere af landets både mindre og større byer, fra ung-kirken i Lindehøj til UngK i Aarhus og uKirke på Vesterbro.
- Tilstedeværelsen af ungdomspræster i alle landets 10 stifter, herunder også særlige studenterpræster. Ungdomspræsterne møder de unge udenfor kirkenes mure – på uddannelsesinstitutioner, digitalt og på gaden.
- Initiativet *Sjælesorg på nettet*, hvor borgere kan chatte anonymt med en præst om deres problemer. Kampagnen "Du er ikke alene" har til formål at formidle tilbuddet til 18- til 25-årige, som oplever psykisk mistrivsel.
- Forløb, ophold, netværk og samtalegrupper til sårbare unge, som tilbydes af den folkekirkelige organisation Samvirkende Menighedsplejer.

### Tiltag for mennesker med demens

I mange år har kirkeligt personale og menighedsråd lavet aktiviteter målrettet demensramte borgere. Et særligt fokus har været på at lave gudstjenester, som kan skabe glæde og ro for mennesker med demens.

Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter har igennem flere år modtaget satspuljemidler til at styrke arbejdet med kirkelige tilbud til demensramte borgere. Dette er bl.a. udmundet i en 2-årig gerontologisk efteruddannelse for præster, kirke- og kulturmedarbejdere, organister og kirkesangere. Formålet er at styrke deres evne til at lave aktiviteter for demensramte, særligt ved at bruge sansning, erindring, musik og ikke-verbale kommunikation.

## **Sociale projekter i samarbejde med offentlige myndigheder**

Der har i de senere år også været fokus på at etablere samarbejder med offentlige myndigheder til gavn for socialt udsatte og sårbare grupper.

Her kan f.eks. nævnes initiativet *Fælles om det sociale ansvar* i Aarhus Stift, som er et samarbejde mellem Aarhus Stift samt folkekirkelige organisationer, Aarhus Universitet og en række kommuner i Østjylland. Her afholdes netværkskonferencer med fokus på at styrke samarbejdet omkring indsatser for socialt udsatte børn, unge og voksne (læs mere på [www.fællesom.dk](http://www.fællesom.dk)).